

CIA-01

June - Examination 2016

Certificate in Ayurveda Examination

आयुर्वेद प्रबोध

Paper - CIA-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब', 'स'। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions as per the nature of the question delimit your answer in word, one sentence or maximum upto 30 words each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (अनिवार्य))

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) आयुर्वेद में कितनी प्रकार की आयु का वर्णन किया गया है?
- (ii) ज्ञानेन्द्रियाँ, कर्मेन्द्रियाँ एवं महाभूत कितने-कितने होते हैं?
- (iii) अवलम्बक कफ का स्थान शरीर में कहाँ होता है?
- (iv) शरीर का धारण करती हैं उसे क्या कहते हैं?
- (v) आर्तव का कार्य क्या है?
- (vi) स्त्रोतसों की संख्या कितनी हैं?
- (vii) लकवा, आधासीसी (सिरदर्द) किसके वेग रोकने से होते हैं?
- (viii) "भावप्रकाश संहिता" के लेखक कौन है?
- (ix) "शतावरी" का वृक्ष होता है या लता?
- (x) क्षीरपाक (दुग्ध-पाक) में औषधि से दूध एवं जल की मात्रा कितनी मिलाकर पकाते है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum answer should be not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) आयुर्वेद के दो उद्देश्यों पर टिप्पणी लिखिये?
- 3) 'मन' के स्वरूप का वर्णन कीजिए?
- 4) "उपधातुओं" का परिचय लिखिए?

- 5) "साम-निराम" की विवेचना कीजिए?
- 6) ऋतुविभाजन का वर्णन कीजिए?
- 7) स्वस्थ एवं स्वास्थ्य की परिभाषा की व्याख्या कीजिए?
- 8) द्रव्यगुण के षड्रसों का वर्णन कीजिए?
- 9) "पंचविध कषाय कल्पना" की व्याख्या कीजिये?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) अष्टांग आयुर्वेद का वर्णन कीजिए?
- 11) पाचन क्रिया का सचित्र वर्णन कीजिए?
- 12) स्वस्थवृत्त के सिद्धान्तों का वैज्ञानिक विवेचन कीजिए?
- 13) आयुर्वेद की वृहत्त्रयी ग्रंथों का उल्लेख कीजिए?

